Bull. Rom. Tom. IV.

stianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac sanctæ matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper iisdem christifidelibus etiam vere pœnitentibus, et confessis, ac sacra communione reffectis, qui aliquam ex dictis ecclesiis in reliquis sex festivitibus ejusdem beatæ Mariæ virginis immaculatæ et supra visitaverint, et ibidem, ut præfertur, oraverint, qua festivitate prædictarum id egerint, septem annos, et totidem quadragenas de injunctis eis, seu alias, quomodolibet debitis pœnitentiis in forma Ecclesiæ consueta relaxamus. Præsentibus ad septennium tantum validuris. Volumus autem ut si pro impetratione, præsentatione, admissione, seu publicatione præsentium aliquid vel minimum detur, aut sponte oblatum recipiatur, præsentibus nullæ sint; atque præsentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die trigesima prima augusti MDCCLXX. pontificatus Nostri anno secundo.

LXXXVI.

Breve Sixti V. quo fuit concessum jus privativum molendi in molendinis communitalis Æsinæ revocatur in parte.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **C**om mendatæ Nobis, una Proemium. cum suprema Ecclesiæ, et reipublicæ administratione, omnium populorum apostolicæ Sedis temporali dominio subditorum felicitati, et utilitati, quantum cum Domino possumus, consulere cupientes, dum ad eorum commoda investiganda, et ad ea pro viribus promovenda sedulo prospicere studemus, illa etiam, quæ a romanis Pontificibus prædecessoribus Nostris dudum constituta desuper fuerunt, opportune temperare non omittimus, quemadmodum

E e

Dat. die 3r.
Augusti 1770.
Anno II.

Dat. die 4.
Septemb. 1770
Anno II.

Designantur
piæ operæ præ-
standæ ab eis,
qui indulgentias
superlucra
re voluerint.

rerum, locorum, et personarum circumstantiis mature perpensis, ad publicum bonum, utilitatemque expedire in Domino arbitramur.

Memoratur
quæ fuerit con-
cessio facta a
Pontifice Six-
to V.

§. 2. Dudum siquidem felicitis recordationis Sixtus papa V. prædecessor Noster ad sedandas, dirimendasque lites, et controversias tunc vigentes inter cives, et civitatem Æsinam ex una, atque homines castrorum illius comitatus ex altera partibus, per suas in simili forma Brevis die viii. julii MDLXXXIX. expeditas literas inter cætera præscripsit, et mandavit, ut castra, et comitativi non possent, nec eorum quilibet valeret quavis occasione, vel causa, directe, vel indirecte facere decreta, per quæ retraherentur comitativi ad accedendum ad molenda eorum frumenta in molendinis communitatis Æsii, quin imo omnes tenerentur, prout fas erat, et pluries resolutum fuerat in consilio generali civitatis, et comitatus prædictorum, transmittere eorum frumenta in dictis molendinis, et contravenientes graviter puniendos esse voluit arbitrio gubernatoris, nisi ex aliqua urgenti necessitate, vel legitimo impedimento ad dicta molendina accedere non possent; quo casu mandavit, ut eis permissum esset alio accedere, dummodo lucrum inde proveniens esset ejusdem communitatis, et alias prout in memoratis literis ipsius Sixti prædecessoris, quarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis haberi volumus, fusius continetur.

A qua tamen
concessione
sumum com-
munitatem sen-
tire incomo-
dum depre-
henditur.

§. 3. Publica autem comitatensium utilitas, atque commoditas ex dispositione hac grave admodum sentiit præjudicium, quandoquidem ipsi juxta legem eisdem literis præscriptam, vel omnino tenebantur pro molendis eorum frumentis adire molendina prædictæ communitatis non sine maximo eorum incommodo, itinere trium, quatuor, et etiam quinque, et ultra milliariorum peragendo, viis, hyberno præsertim tempore, difficillimis, vel si nollent iisdem molendinis uti, duplicem molituræ mercedem persolvere erant obstricti. Hoc vero, quod progressu temporis, et rerum usu apparuit, in causa fuit, propter quam inter diversas ordinationes deinde præscriptas a congregatione super bono regimine communitatum, et universitatum status Nostri ecclesiastici, prævaluit libertas comitantium eorum frumenta ubilibet molendi, eamque locum sibi vindicasse, ac effectum habuisse demonstrant con-

tractus locationum, qui postmodum ab eadem communitate Æsina desuper initi fuerunt; vel enim nulla unquam in eis legitur facta mentio privativi juris molendi frumenta comitatensium in molendinis communitatis, juxta earumdem literarum dispositionem præscripti, vel, si quando, prout evenit in locationibus annorum MDCLXIV., et MDCLXVII. aucta a conductore fuit pars aliqua responsionis annuæ ea sub lege, quod augmentum hujusmodi tunc persolvendum esset, quando nempe dicta communitas locatrix earumdem literarum executionem ita obtinisset, ut homines castrorum, seu comitatus, aut eorum frumenta ad molendina prædicta deferre, aut molituræ mercedem eorum conductori solvere deberent; hoc sane annuæ responsionis augmentum hac sub expressa lege a conductore oblatum, nunquam ab eo communitati locatrici postmodum reipsa persolutum fuisse constitit. Quamvis autem ex præmissis omnibus, disposita super hujusmodi re in memoratis literis effectu caruisse omnino appareat, nihilominus dilectus filius Joannes Baptista Santini, qui molendina prædicta nuper ab eadem civitate, nulla literarum ipsius Sixti prædecessoris mentione facta, nec ullo in casu earum executionis oblato annuæ responsionis augmento, conduxit sub iisdem pactis, et conditionibus, quibus antea molendina hujusmodi locata a dicta civitate fuerunt, ea prorsus inaudita, et innixus tantummodo dispositioni prædictarum literarum petiit, ac die iv. junii MDCCLXVIII. obtinuit a memorata congregatione rescriptum pro publicatione, et renovatione edicti, cujus vigore iidem comitatenses ad molenda eorum frumenta in molendinis dictæ civitatis cogebantur.

§. 4. Hac itaque de re, nomine tam præceptoris, seu commendæ sanctorum Philippi, et Jacobi hospitalis sancti Joannis hierosolymitani, quam abbatiæ s. Mariæ Claræ Vallis nuncupatæ supplices porrectæ fuerunt preces eidem congregationi, petendo manutentionem in possessione molendi frumenta comitatensium hujusmodi in eorum molendinis, et sub diebus xxviii. augusti MDCCLXVIII., et xxi. januarii MDCCLXIX. votis conforme prodiit rescriptum. Nec defuerunt alii possessores itidem circum-existentium molendinorum, et comitatenses, qui æque manutentionem postularunt in libertate molendi, et respective frumenta ad sibi benevisa molendina deferendi; ac

Et jurgiorum
causam surre-
xisse memora-
tur.

denique dilecti quoque filii magistratus ejusdem civitatis Æsinæ et ipsi pariter congregationi prædictæ exposuerunt, privativum jus molendi ab ipso Joanne Baptista conductore prætesum, novum, injustum, ac minime exequendum esse, neque in capitulis locationis cum eo peractæ expressum reperiri. Eadem vero congregatio die xiv. januarii MDCCLXIX. postquam pro parte conductoris hujusmodi coram ea expeditum insuper fuerat monitorium, rem totam, et super omnibus in porrectis precibus contentis, ut præfertur, dilecto filio magistro Romualdo Guidi ejusdem congregationis secretario dignoscendam, definiendamque commisit.

Ad pacem vero servandam, litesque dirimendas derogatur Sixtina constitutioni in ea parte, quæ præcipit, quod frumentum transmittatur ad molendina communitalis Æsinæ, vel saltem quod omne lucrum inde proveniens eidem communitati pertineat.

§. 5. In hoc itaque rerum statu, Nos vestigiis ejusdem Sixti prædecessoris inhærendo, et æque ac ipse inter Nostros, et apostolicæ Sedis etiam quoad temporalia subditos quietem, pacem, mutuatque concordiam, quantum cum Domino possumus confovere, omnemque inter eos litium, et controversiarum originem penitus dirimere volentes, ac earumdem literarum ipsius Sixti prædecessoris tenores, ac litis, seu litium, et causarum omnium desuper tam coram alia congregatione venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium immunitati ecclesiasticæ et controversiis jurisdictionalibus præposita, atque coram alio quocumque iudice, et tribunali promotarum, ac pendentium statum, aliaque quæcumque etiam specificam, et individuatam mentionem, et expressionem requirentia, præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis, ac exactissime specificatis habentes; motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine lites, et causas hujusmodi inter nonnullos ex prædictis possessoribus circum-existentium molendinorum, ac comitatensibus ex una, et memoratum Joannem Baptistam conductorem ex altera partibus, tam coram prædictis congregationibus, earumque secretariis, quam coram aliis iudicibus quibuscumque super præmissis vertentes, motas, et pendentes in statu, et terminis, in quibus de præsentibus reperiuntur ad Nos harum serie cum suis emergentibus, adnexis, et connexis avocamus, illasque sic avocatas motu, scientia, et deliberatione, ac potestatis plenitudinis paribus perpetuo supprimimus, et extinguimus, perpetuumque silentium desuper imponimus, osque occludimus. Ac propterea commoditati,

Bull. Rom. Tom. IV.

et utilitati comitatensium prædictorum paternæ charitatis affectu consulere volentes, itaut ipsi libertate ubicumque molendi eorum frumenta propriis laboribus, ut plurimum, comparata, qua usque adhuc gavisus sunt, in posterum perpetuo quiete, et tranquille gaudeant, et fruantur, neve tam grave, et intolerabile onus privative adeundi molendina dictæ civitatis ipsi subire unquam coacti sint, memoratas literas ejusdem Sixti prædecessoris die viii. julii MDLXXXIX., ut præfertur, expeditas in ea tantum parte, qua præscriptum fuit, ut comitativi teneantur transmittere eorum frumenta ad molendina communitalis Æsinæ, vel saltem, quod omne lucrum inde proveniens ad eandem communitatem pertineat, una cum omnibus, et singulis quorumvis iudicium, et congregationum in executionem prædictarum literarum quomolibet editis decretis, sententiis, et resolutionibus, etiam apostolica auctoritate confirmatis, et approbatis, nec non edictum vigore rescripti a primodicta congregatione die iv. junii MDCCLXVIII. novissime, ut præfertur, publicatum, cum aliis singulis, et universis, quæ contra libertatem comitatensium hujusmodi ubilibet molendi eorum frumenta quavis potestate statuta, vel decreta sint, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus revocamus, cassamus, tollimus, et abrogamus, irritamus, et annullamus, viribusque, et effectu penitus, ac omnino vacuumus, ac revocata, cassata, sublata, abrogata, irrita, et annullata, viribusque, et effectu vacua esse, ac perpetuo fore, neque de cætero cuique suffragari posse, vel debere decernimus, et declaramus.

§. 6. Volumus autem, quod memoratæ ipsius Sixti prædecessoris literæ in certis omnibus ibidem expressis, atque contentis firmæ, ac in suo robore manere omnino debeant, et exequendæ sint. Ne autem ex nova aliorum molendinorum constructione damnum aliquod in molendina dictæ civitatis obveniat, atque, ut annui redditus ex eis usque adhuc ab ipsa percepti, in posterum etiam, quoad fieri possit, percipiantur, omnibus, et singulis cujusvis status, gradus, et conditionis sive sæcularibus, sive etiam cujusvis ordinis, et instituti regularibus, aliisque ecclesiasticis personis cujusvis status, gradus, et conditionis, etiam episcopali, vel alia majori dignitate præditis, ne ipsi ullo unquam tempore sub quovis prætextu, causa, aut quæsito

In reliquis vero partibus Sixtina constitutio confirmatur.

colore in civitate *Æsina*, ejusque jurisdictione, territorio, et comitatu molendinum aliquod hujusmodi ædificare, vel construere de novo possint, ac valeant, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus prohibemus, et interdiciamus.

Vetatur propterea constructio cuiusvis molendini in posteram, et consultitur indemnitati presentis conductoris molendinorum civitatis.

§. 7. Quod si contra prohibitionem hujusmodi molendinum aliquod in posterum construi, ac perperam ædificari contingat, dilecto filio nunc, et pro tempore existenti gubernatori ejusdem civitatis, ut illud expensis ejusdem ædificantis demolire, ac destrui facere possit, et debeat præcipimus, et mandamus. Ac præterea indemnitati etiam dicti Joannis Baptistæ conductoris consulere cupientes, hinc durante sexennii tempore, ad quod sibi molendina prædicta a memorata civitate locata fuerunt, id adamussim cum eo servandum, et exequendum esse volumus, quod cum præcedenti conductore servatum, executumque fuisse constiterit, itaut ii comitatenses, seu habitatores territorii dictæ civitatis sive sæculares, sive ecclesiastici, et cujusvis ordinis, seu instituti regularis existant, qui præcedentis locationis tempore libertate molendi eorum frumenta in aliis proximis molendinis, extra quoque *Æsinam* jurisdictionem, seu territorium existentibus usi, potiti, et gavisii fuerunt, eadem libertate hac quoque durante locatione uti, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant, absque eo quod nullam etiam molituræ mercedem molendinis ejusdem civitatis persolvere debeant, ac teneantur, illosque omnes nullo modo hac de causa molestari, perturbari, ac inquietari posse præcipimus, et jubemus. Cæteri vero comitatenses, et habitatores territorii prædicti *Æsini*, qui revera præcedentis locationis tempore hac libertate molendi eorum frumenta in aliis proximis molendinis gavisii minime fuerunt, quoties ipsi pro molendis eorum frumentis, eis uti nunc velint, solam tantum molituræ mercedem dicto conductoris, præsentis locatione dumtaxat durante, persolvere teneantur, ac debeant.

Questiones omnes quas supra dubium aliquod subiri possent, remittuntur definienda extrajudicialiter, et absque figura iudicii gubernatori prædictæ civitatis.

§. 8. Quo circa eidem gubernatori prædictæ civitatis per præsentem committimus, et mandamus, ut si dubium aliquod hac in re oriri contingat, ipse extrajudicialiter omnino, summarie, ac de plano, sola facti veritate inspecta, super orto dubio quidquid in Domino sibi expedire videbitur, quacunque appellatione, recursu, et reclamazione postpositis, sua prudentia, et charita-

te erga omnes statuatur, atque decernatur, itaut nullum comitatensibus prædictis inde onus obveniat, solumque, præmissa adhibita distinctione, conductoris prædicti indemnitati hoc modo consulatur. Absoluto autem sexennii locationis molendinorum civitatis hujusmodi tempore, omnibus, ac singulis civibus, et habitatoribus tam civitatis *Æsinæ*, quam ejus territorii, castrorum et comitatus, ac ejus, et illorum pertinentiarum quarumcumque plenam, et omnimodam facultatem, et libertatem ubilibet in sibi benevisis molendinis molendi eorum frumenta, et legumina, aliaque omnia, sive molendina in civitate *Æsina*, sive in illius territorio sive extra illam, et illud respective existant, et ad quascumque sive ecclesiasticas, sive sæculares personas spectent, et pertineant, motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus perpetuo concedimus, et indulgemus, eandemque facultatem, et libertatem nullo unquam tempore impugnari, retractari, aut sub quovis consuetudinis, alteriusve causæ prætextu in dubium revocari minime posse præscribimus, et jubemus, sed civitatem prædictam in peragenda nova suorum molendinorum locatione, ad publicam reddendam omnibus eadem libertatem, et facultatem, abrogato penitus quocumque jure privativo molendi frumenta in suis molendinis, teneri volumus, et præcipimus.